
0

Sanierung der Wärmeerzeugung 
in der Gemeindehalle Rettenbach 
Aufgrund des desolaten Zustands der bestehenden Heizungsanlage hat sich 
das Gemeinderatsgremium mit der Neubeschaffung beschäftigt. Ein Inge-
nieurbüro wurde damit beauftragt, die Anschaffungs- sowie Folgekosten für 
verschiedene Heizungsarten zu vergleichen und die wirtschaftlichste Lösung 
vorzuschlagen. 
Außerdem wurde bei dem Modernisierungscheck auch die Machbarkeit in 
Bezug auf den Einbau in den vorhandenen Raum geprüft. Zu dem Zeitpunkt 
der Entscheidung, im letzten Jahr, war eine Pelletsheizung die wirtschaft-
lichste Lösung für die Gemeinde. 

Anbei informiere ich Sie über den anvisierten Bauzeitenplan:
Ende Juni  Elektrisches Freischalten der Heizungsanlage 
Ende Juni bis Anfang Juli 
Demontage Heizungs- und Tankanlagen 
KW 27 bis KW 30 Ausbau Tankraum, F30 Decke, Tür, Schrägboden 
KW 29  Lieferung und Montage Pufferspeicher
KW 30 Montagebeginn und Lieferung Heizungsverteiler, 
Kessel und Kaminanlage 
KW 34 bis KW 35 Verkabelung der Heizungsanlage 
KW 36 Anlage betriebsbereit    - geplant-
KW 38 Abnahme und Übergabe an Betreiber 

Derzeit lassen wir prüfen, wie und für welche Kosten die Warmwasseraufbe-
reitung überbrückt werden könnte. 

Nr. 24 - Freitag, 23. Juni 2023

Bereitschaftsdienst / Ärzte

Impressum 
Herausgeber: 
Gemeinde Rettenbach 
von-Riedheim-Str. 5,89364 Rettenbach 
Tel. 08224 / 610 - Fax 08224 / 8045688 
eMail: rathaus@gemeinde-rettenbach.de 
www.gemeinde-rettenbach.de

Druck und Anzeigen: 
Altstetter-Druck GmbH 
Höslerstr. 2,86660 Tapfheim 
Tel. 09070 / 90060 -  Fax 09070 / 1040 
eMail: rettenbach@altstetter.de 

0

Apotheken-Notdienst 

Sa., 24.06.23 
So., 25.06.23 
Mo.,  26.06.23 
Di., 27.06.23 
Mi., 28.06.23 
Do., 29.06.23 
Fr., 30.06.23 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Den ärztlichen Bereitschaftsdienst vermittelt 
die Kassenärztliche Vereinigung Bayerns (KVB), Tel. Nr. 116 117.

Arzt in Rettenbach 
Dr. Rudolf Sedlmeier (allg. Arzt) 
Telefon 08224/804111 oder 01

Pflegestützpunkt: Mo. - Mi.: 10.00 - 16.00 Uhr, Do.: 11.00 - 18.00 Uhr, 
Fr.: 10.00 - 12.00 Uhr, Tel.: 08221/95-461, Fax: 08221/95-6209, 
72/7312222, E-Mail: pflegestuetzpunkt@landkreis-guenzburg.de

Fr., 23.06.23 Apotheke im Ärztehaus, Günzburg 08221/367430
Apotheke Offingen, Offingen 08224/1717
Bahnhof-Apotheke, Günzburg 08221/1720
Vita-Apotheke, Burgau 08222/410479
Vita-Apotheke, Burgau 08222/410479
Albertus-Magnus-Apotheke, Burgau 08222/2074
Apotheke am Stadtbach, Günzburg 08221/2041828
Güssen-Apotheke, Leipheim 08221/71757

Restmüll Rettenbach, Harthausen
Biomüll Rettenbach, Remshart, Harth. 

, 17

Der Wertstoffhof in Offingen ist von März bis einschl. November 
auch mittwochs von 17.00 - 19.00 Uhr geöffnet.

Dienstag, 27.06.2023
Donnerstag, 29.06.2023
Donnerstag, 06.07.2023

Restmüll Remshart Mittwoch, 28.06.2023
Blaue Vereinstonnen Rettenbach Montag .07.2023

Harth./Remsh. Donnerstag, 13.07.2023
Gelbe Tonne Rettenb., Harth., Remsh. Donnerstag, 20.07.2023

Öffnungszeiten Wertstoffhof Offingen
Freitag: 14.00 - 17.00 Uhr, Samstag: 09.00 - 11.00 Uhr

00

Verwaltung / Bürgeramt Tel.Nr. 9697-11/12/13

Öffnungszeiten nur nach telefonischer Vereinbarung:
Mo. - Fr., 08.00 - 12.15 Uhr
Mo.: 14.00 - 16.00 Uhr
Do.: 14.00 - 18.00 Uhr 

Müllabfuhr / Wertstoffhof

Bereitschaftsdienst / Ärzte

Verwaltungsgemeinschaft Offingen

Bürgersprechstunden im Rathaus

Für Termine nach vorheriger Vereinbarung nehmen Sie bitte mit 
unserem Vorzimmer unter Tel.: 9697-11 Kontakt auf

Mitteilungen der Bürgermeisterin



Freitag, 23.06.2023                                                            2                                                                                KW 25

Augsburger AIDS-Hilfe 0821-2592690

Gesundheitsamt Günzburg 08221-95722

Apotheken-Notdienst 0800-0022833
www.aponet.de/kontakt.html

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 
rund um die Uhr 116117 (ohne Vorwahl)
www.116117info.de

Erste Hilfe / Notruf 
BRK - Integrierte Leitstelle Donau-Iller, Tel.: 112 

Standort Defibrillator/Zugang 24 Stunden / täglich
Gemeindehalle Rettenbach - Eingangsbereich 
Feuerwehrhaus Harthausen - neben Eingang der Feuerwehr 
Pfarrstadl Remshart - direkt am Eingang 

Feuerwehr 
BRK - Integrierte Leitstelle Donau-Iller, Tel.: 112 
www.notruf112.bayern.de 

Frauenhaus Augsburg
Tel.: 0821-2290099 - Notruftel.: 0800 0116016

Giftnotruf München, Tel.: 089-19240 

Kinder- und Jugendtelefon 
Nummer gegen Kummer: 116 111 (unentgeltlich) 
Telefon: 0800-1110333, www.kinderundjugendtelefon.de 

Krankentransport 
Tel.: 08224/801789, www.daeubler-ambulanz.de

Polizei 
Notruf: Tel.: 110 
Polizeiinspektion 89331 Burgau, Tel.: 08222-9690-0
Polizeiinspektion 89312 Günzburg, Tel.: 08221-919-0 

Pro Familia
Beratungsstelle Augsburg, Hermannstr. 1, 86150 Augsburg
Tel. 0821/4503620, Fax 0821/45036210, augsburg@profamilia.de

Sozialstation 
Tel.: 08221/36420, E-Mail: info@sozialstation-guenzburg.de

Strom
Störungshotline: 0800/5391
LEW Burgau 08222-409729; LEW Günzburg 08221-2044274
EnBW ODR AG 07961-82-0

Gas
Erdgas Schwaben Günzburg 08221-36020
Notruf (Nacht/Wochenende) 0800-1828384

Telefonseelsorge
0800-1110111 und 0800-1110222

Tierschutzverein
Günzburg 08221-30331, Höchstädt 09074-3146

Weisser Ring Augsburg (Kriminalitätsopfer)
0821-993322

Flexibus (Burgau, Haldenwang, Offingen)
Tel.: 08222-969266, www.flexibus.net

Notruftafel

 

 
  
 
 
 
  

 

   

   

Der beste Badesee Schwabens ist der Silbersee Remshart 
Viel Spaß beim Baden erleben Besucher des Silbersees. Kinder finden in der 
Wassererlebnislandschaft viele kreative Spielmöglichkeiten. Verschiedene 
Zonen und Spielbereiche mit Sand und Kies sind durch Natursteine unterteilt. 
Gespeiste Bachläufe, Sandinseln sowie eine Rutsche und vieles mehr laden 
zum Plantschen, Klettern und Toben ein. 
Auch zum Spazierengehen lädt der Silbersee ein, die Gehzeit um den See 
beträgt ca. 35 Minuten. Die Wasserqualität im Silbersee wird regelmäßig vom 
Gesundheitsamt überprüft. Auch Angler schätzen den See. 
Eine herrliche Sonnenterrasse, unmittelbar am See gelegen, lädt zu einem  
Cappuccino, einer original italienischen Pizza oder einem leckeren Eis ein. Die 
Geschichte des heutigen Naherholungsgebiets Silbersee beginnt in den 60er 
Jahren. Durch die Gewinnung von Kies entstand der Baggersee, der später, 
der Natur überlassen wurde. Schnell wurde der Baggersee als Badesee und 
Naherholungsgebiet entdeckt und immer mehr ausgebaut. So folgten im 
Laufe der Jahre ein Campingplatz, Liegewiesen, Kinderbucht und Restaurant 
mit Sonnenterrasse. Die Remsharter Bürger haben dem See den Namen 
gegeben, da der See durch die Sonneneinstrahlung wie ein Silbermeer 
aussieht und am Ufer die Silberesche besonders gut gedeiht. 
Der Radiosender DONAU 3FM suchte den besten Badesee Schwabens und 
die Hörer des Senders haben gewählt. 
Völlig überraschend habe ich diese Woche einen Anruf vom Radiosender und 
die Mitteilung bekommen, dass der Silbersee Remshart auf PLATZ 1 - zum 
besten Badesee Schwabens gewählt wurde. Mit großer Freude habe ich die 
Auszeichnung von Redaktionsmitarbeiter Peter Miller am Silbermeer entge-
gengenommen. 
Herzlichen Dank an alle, die für unseren See gestimmt haben und herzlichen 
Dank an DONAU 3FM für die persönliche Überreichung der Auszeichnung. 
Ich habe mich sehr darüber gefreut! 

Donau 3 FM-Redakteur Peter Miller überreicht die Auszeichnung 
am Silbersee.  



Freitag, 23.06.2023                                                            3                                                                                KW 25

Herzlich willkommen im Bauhof-Team 
Am 1. Juni begrüßte ich im Beisein von Bauhofleiter Wolfgang Kreutzmann 
und Mitarbeiter Felix Remmele unseren neuen Mitarbeiter Petro Fedorchuk. Er 
unterstützt den Bauhof in allen Bereichen und bei allen Aufgaben. Wir heißen 
Petro im Bauhof-Team herzlich willkommen und wünschen ihm viel Freude an 
der Arbeit in unseren drei Ortsteilen. 

Von links: Petro Fedorchuk, Felix Remmele, Wolfgang Kreutzmann  

Tag der offenen Gartentür in Schwaben - 
am Sonntag, den 25. Juni 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 

am Sonntag, den 25. Juni sind Sie herzlich eingeladen, einen Blick in die 
Gärten zu werfen. Auch in Rettenbach öffnet ein Mitbürger und seine 
Partnerin ihr grünes Paradies. 

Gerne können Sie in der Zeit von 10 bis 17 Uhr den Garten von

Bernhard Schmid und Ruth Kastl,
Silbermannstraße 36 in Rettenbach 

besuchen. 

Es erwartet Sie ein 1.000 qm, 23 Jahre alter Naturgarten mit den unter-
schiedlichsten Lebensräumen, wie Gemüse- und Obstgarten sowie Wild-
sträuchern. Geprägt durch ressourcenschonende Materialwahl und extensiv 
genutzte Flächen. Bei guter Witterung stellt der Künstler seine Skulpturen aus 
Obstbäumen aus. Die Galerie ist ebenfalls für Sie geöffnet. 

 
 
Ferienprogramm 2023 - Mitwirkung der Vereine
 
Sehr geehrte Vereinsvorstände,
sehr geehrte Mitbürgerinnen und Mitbürger,
auch in diesem Jahr möchten wir den Kindern unserer Gemeinde in den 
Sommerferien wieder ein abwechslungsreiches, kreatives und interessantes 
Ferienprogramm bieten.
Dazu sind wir auf die Mithilfe der Vereine und Institutionen unserer Gemeinde 
angewiesen. Sollten verschiedene Vereine und auch Privatpersonen ein 
interessantes Angebot fürs diesjährige Ferienprogramm haben, so möchten 
wir Sie bitten, dieses unserer Jugendbeauftragten Tanja Joas, versehen mit 
einem speziellen Wunschtermin und Details zum Programm zu übermitteln.
 
Ich bitte um Ihre Rückmeldung per eMail an TanjaBucher@gmx.de bis 
spätestens 25.06.23.
 
Mit freundlichen Grüßen
Sandra Dietrich-Kast
Erste Bürgermeisterin
 
 

Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 
der Gemeinde Rettenbach 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde 
Rettenbach folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das o. g. Haushaltsjahr wird 
hiermit festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.961.000,00 €
und im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.203.300,00 € ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförder-
maßnahmen sind nicht vorgesehen. 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht fest-
gesetzt. 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie 
folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) ........ 350 v. H. 
b) für die Grundstücke (B)........…………………………....... 350 v. H. Einladung zu Grillfest
2. Gewerbesteuer ...................................……………… 320 v. H. Wann?                                am 05.07.2023, ab 15:00 Uhr

Wo?                                    in Rettenbach am Sportplatz
§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Esssen und Trinken wird von der Seniorenstelle des Landkreises übernom-
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 300.000,00 € festgesetzt. men.

Bitte meldet euch bis Montag, 03.07.2023 (Tel. 082241860), WhatsApp 
§ 6 01755508204 oder E-Mail tietze-reinhold@t-online.de bei mir an

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft. 

Tietze Reinhold
Rettenbach, 15.06.2023 Seniorenbeauftragter
gez. Dietrich-Kast, 1. Bürgermeisterin 

Für unsere SeniorenAmtliche Bekanntmachungen und
Nachrichten der Verwaltungsgemeinschaft

Amtliche BekanntmachungenFerienprogamm 2023

Amtliche BekanntmachungenFür unsere Senioren



Das Landratsamt Günzburg hat als Rechtsaufsichtsbehörde die Haushalts-
satzung samt Haushaltsplan geprüft und mit Schreiben vom 09. Juni 2023 Nr. 
20 Az. 941 festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine genehmigungs-
pflichtige Teile nach Art. 67 bzw. Art. 71 GO in Verbindung mit Art. 40 
KommZG enthält. 
Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan und allen weiteren Anlagen liegt 
gemäß Art. 65 Abs.3 GO für die gesamte Zeit ihrer Wirksamkeit bis zur 
nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Verwal-
tungsgemeinschaft Offingen, Marktstr. 19 (Kämmerei, Zimmer 7), 89362 
Offingen, innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsichtnahme 
auf, sie kann auch auf der Homepage der Verwaltungsgemeinschaft Offingen 
abgerufen werden.“

Rettenbach, 15. Juni 2023 
gez. Dietrich-Kast, 1. Bürgermeisterin 

Stellenausschreibung

Der Markt Offingen sucht für den

gemeindlichen Bauhof 

zum nächstmöglichen Zeitpunkt  

eine versierte Vollzeitkraft (m/w/d).

Nähere Angaben zu den Stellenbeschreibungen finden Sie unter:
https://stellenausschreibung.offingen.de

Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, freuen wir uns auf Ihre aussage-
fähigen Bewerbungsunterlagen bis spätestens 06. Juli 2023 beim Hauptamt 
der VGem. Offingen, z.Hd. Herrn Bihler, Marktstr. 19, 89362 Offingen oder per 
E-Mail an bihler@offingen.de (bitte ausschließlich im PDF-Format).

(Datenschutzinformationen nach Art. 13 DSGVO finden Sie unter
http://bewerbung.ds.vgem-offingen.de)

was gute Räume an Motivation bewirken können. Auf dem Weg „back to 
office“ appellierte er, solle der Mensch im Fokus stehen. Denn knapp 50 % der 
30 bis 39-jährigen sind laut Arbeitgeber-Bewertungsplattform kununu wech-
selbereit. Diese Arbeits- und Fachkräfte gilt es zu halten, zu binden, sie zu 
motivieren und ihnen sinnstiftende Arbeit zu ermöglichen, damit sie sich mit 
ihrem Unternehmen identifizieren können. Wo immer möglich, seien hier Ver-
trauensarbeitszeiten, aber auch Vertrauensarbeitsorte entscheidend. Denn 
Präsenz entscheide schließlich nicht über den Output - nicht unter den Wis-
sensarbeitern jedenfalls. Hybrides Arbeiten, so Ayoub, ist gekommen um zu 
bleiben. Neben einem „back to office“ - und zwar an einen attraktiven, funk-
tionsgerechten Arbeitsplatz - spielt auch das bedürfnisorientierte home 
office nach wie vor eine große Rolle sowie zunehmend dritte Arbeitsorte - im 
Sinne von coworking (z.B. Raum-in Raum-Systeme auf Golfplätzen), Cafés 
oder auch workation (der Landkreis Günzburg habe z.B. im LEGOLAND-
Umfeld Potenzial, selbst ein Ort für workation zu werden). Im Gesamtkontext 
sei eine neue Unternehmenskultur entscheidend, die über die Bereitstellung 
des berühmten Kicker-Tischs weit hinausgehe und Kreation und Rekreation 
optimal zusammenbringe, sagte Ayoub.

An den Bedürfnissen der Mitarbeitenden orientierte Arbeitszeiten schaf-
fen Loyalität
In einem weiteren Impulsvortrag bzw. dem beeindruckenden Erfahrungsbe-
richt von Claudia Brandstädter, Geschäftsführerin der e-koris GmbH aus 
Friedberg bei Augsburg (Preisträger des Innovationspreise Vereinbarkeit 
Familie und Beruf des Bundesfamilienministeriums sowie des Wettbewerbs  
„Erfolgreich.Familienfreundlich“ des Familienpakt Bayern) ging es um 
flexible Arbeitszeiten sowie konkret die Möglichkeit der 4-Tage-Woche. Im 
Zuge von Corona habe man in ihrem Elektrotechnik-Betrieb die 4-Tage-Wo-
che zunächst einfach mal ausprobiert in einer 3-monatigen Testphase. 
Aktuell haben sich alle 14 Mitarbeitenden aus eigener Überzeugung für eine 
4-Tage-Woche entschieden. Es finden weiterhin regelmäßig Feedbackrunden 
dazu statt, das neue Arbeitszeitmodell bringt nennenswerte Energieein-
sparungen mit sich und die Loyalität sowie auch aktive Mitarbeit am Unter-
nehmen sind gestiegen. In der sich anschließenden Podiumsdiskussion mit 
Führungskräften aus verschiedenen Unternehmen und Betrieben der Region 
allerdings wird deutlich: flexible Arbeitszeitmodelle in enger und offener 
Abstimmung mit den Mitarbeitenden und kreativ je nach den Möglichkeiten 
der Branche und der Arbeitsbereiche sind der Erfolgsfaktor. So berichtete z.B. 
Ramona Burghard, Geschäftsführerin/CEO der Ortmeier Maschinen- und 
Vorrichtungsbau GmbH & Co. KG aus Langenhaslach, man habe bei ihr die 4-
Tage-Woche getestet und wieder davon Abstand genommen zugunsten 
unter-schiedlicher flexibler Arbeitszeitmodelle. Denn 4 Tage Vollzeit hätten die 
Konzentrationsfähigkeit zum Ende des Tages spürbar sinken lassen und der 
Produktivität nicht gutgetan. Der Wunsch sowohl von Arbeitgeber- als auch 
Arbeitnehmerseite wäre aus dieser Erfahrung heraus der gewesen, andere 
flexible Möglichkeiten der Arbeitszeitgestaltung zu finden. Dem schloss sich 
Stefanie Conzelmann, Leiterin des Personalbüros der Xaver Lutzenberger 
GmbH & Co. KG in Pfaffenhausen/Günzburg an. 
Abgestimmt auf die Bedürfnisse und Möglichkeiten gebe es hier eine ganze 
Reihe von Arbeitszeitmodellen - u.a. auch die 4-Tage-Woche. Christoph 
Ganz, Geschäftsführer der Christoph Ganz GmbH & Co. KG aus Krumbach 
berichtet, dass es bei ihm schon länger eine 4 ½ -Tage-Woche gebe. Er habe 

„New Work“ mit dem Menschen im Mittelpunkt - Experten und Praktiker ja feste Öffnungszeiten, 2 ½ Tage am Stück frei zu haben, würde von seinen 
geben Impulse und fordern auf, mutig zu sein und etwas auszuprobieren Mit-arbeitern bzw. Mitarbeiterinnen aber sehr geschätzt. 
Impulsveranstaltung in Ziemetshausen stößt mit knapp 100 Teilnehmern Angela Mändle, Verwaltungsdirektorin der Kreiskliniken Günzburg-
auf großes Interesse und bietet gute Gelegenheit zum Austausch Krumbach brachte sich für den sozialen Bereich in die Podiumsdiskussion 
Burgau, 19. Juni 2023. Im Rahmen der Regionalmanagement-Initiative für ein. „Ich hätte gar nicht gedacht, dass die Klinik so viele Schnittstellen mit der 
den Landkreis Günzburg, gefördert durch das Bayerische Staatsministerium Bauwirtschaft hat“ eröffnete sie ihr Statement mit einem Schmunzeln. Bei ihr 
für Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie, fand am 14. Juni 2023 mit gebe es ebenfalls sehr bunte Arbeitspläne, aktuell aber auch den Versuch 
rund 100 Entscheidern und Fachleuten aus Unternehmen und Betrieben der eines „Flexpool“ mit dem Motto „arbeite wie und wann du möchtest“, dann 
Region die zweite Impulsveranstaltung im Kontext „Zukunft der Arbeit“ statt. aber ohne Zuordnung zu einem festen Team. Sie hofft, der „Flexpool“ wird ein 
Es ging um „New Work“ mit dem Fokus auf neue Arbeitsorte, -räume und Erfolgsmodell.
-zeiten.

Flexible Arbeitszeiten in Produktion und Handwerk - was geht?
„New Work ist nicht Kicker-Tisch, sondern Kultur“ Und wie geht’s weiter? Weiter ging es im Rahmen der Impulsveranstaltung in 
Nach einer hochinteressanten Betriebsführung bei „Die Aumanns“ als inno- Ziemetshausen mit vielen guten Gesprächen und einem intensiven Erfah-
vativem, attraktivem Familienbetrieb ging es im Keynote-Vortrag von „Mr rungsaustausch in der Abendsonne auf Aumanns Außenterrasse. 
New-Office“, Samir Ayoub von designfunktion in München um „New Work - Angeregt wurde u.a. ein Austausch zu Möglichkeiten der 4-Tage-Woche bzw. 
New Office - New Culture“, die Attraktivierung von Arbeitsplätzen bzw. das, unterschiedlicher flexibler Arbeitszeitmodelle für Unternehmen und Betriebe 

Freitag, 23.06.2023                                                            4                                                                                KW 25



im Bereich Produktion und Handwerk. Hierzu wird die RMG für den Herbst Kursdaten: Freitag, 30. Juni 2023, 18 Uhr bis Sonntag, 2. Juli 2023, 13 Uhr
Kursgebühr inkl. Übernachtung und Verpflegung pro Person: 190 Euroeinladen, um gemeinsam Testphasen zur 4-Tage-Woche in Betrieben im 
Kursleitung: Beate Glöggler und Pater Roman LöschingerLandkreis zu resümieren und andere Möglichkeiten zu diskutieren, die 
Anmeldung erforderlich bis Dienstag, 20. Juni 2023, unter Tel. (0 73 00) einzelne Arbeitgeber bereits erprobt hätten bzw. ausprobieren möchten.
96 11 -0 oder kursanmeldung@kloster-roggenburg.deDie Vortragsunterlagen der Veranstaltung am 14. Juni sowie einige Im-
Weitere Informationen unter pressionen und demnächst auch weitere Termine sind zu finden auf
www.veranstaltungen.kloster-roggenburg.dewww.guenzburg-meinlandkreis.de/zukunftderarbeit .

„Öffentlicher Gartenspaziergang“ am Sonntag, 2. Juli 2023 von 14 bis 15 
Uhr 
Das Bildungszentrum für Familie, Umwelt und Kultur am Kloster Roggenburg 
lädt am Sonntag, 2. Juli 2023 um 14 Uhr herzlich ein zu einem öffentlichen 
Spaziergang durch die Gärten des Klosters Roggenburg. Sie tauchen ein in 
die bunte Vielfalt, barocke Anmut und in die Besonderheiten der Gartenge-
staltung dieses repräsentativen Klostergartens. Genießen Sie eine Stunde 

„Zeit für Abenteuer“ am Samstag, 24. Juni 2023 von 9.30 bis 16 Uhr inmitten von Pflanzen!
Kursdaten: Sonntag, 2. Juli 2023 von 14 bis 15 Uhr Am Samstag, den 24. Juni 2023 von 9.30 bis 16 Uhr findet ein Vater- Kind-Tag 
Kursgebühr: 5 Euro Erwachsene, 2 Euro Kinder im Bildungszentrum für Familie, Umwelt und Kultur am Kloster Roggenburg 
Treffpunkt: Waldpavillon am Parkplatz 3, Bildungszentrum Roggenburgstatt. Alle Kinder dürfen sich darauf freuen, dass der Papa nur für sie einen 
Anmeldung erforderlich unter Tel. (0 73 00) 96 11 -0 oderganzen Tag Zeit hat. Spielen, werkeln, viel Zeit in der Natur verbringen, 
kursanmeldung@kloster-roggenburg.dezusammen kochen und jede Menge Spaß haben stehen auf dem Programm. 
Weitere Informationen unter Zu diesem abenteuerlichen Tag rund um das Kloster Roggenburg müssen die 
www.veranstaltungen.kloster-roggenburg.deVäter und Kinder vor allem gute Laune, wetterfeste Kleidung und jede Menge 

Energie mitbringen.
Kursdaten: Samstag, 24. Juni 2023 von 9.30 bis 16 Uhr
Kursgebühr pro Person inkl. Mittagessen und Kaffee und Kuchen
für Erwachsene: 35 Euro
für Kinder: 15 Euro
Leitung: Karin Bertele und Alexander Pelz 

Zwei auf einem StreichAnmeldung erforderlich unter Tel. (0 73 00) 96 11 -0 oder 
kursanmeldung@kloster-roggenburg.de Gleich zwei Konzerte gab es am Wochenende in Gundremmingen am Kultur-
Weitere Informationen unter zentrum. 
www.veranstaltungen.kloster-roggenburg.de Die Früherziehung und die Blockflötenkinder traten mit ihren Singspielen vor 

über 300 begeisterten Zuhörern auf.
Am Freitag starteten die Blockflötenkinder mit „Pony, Bär und Apfelbaum“ 

„Fotoworkshop Portraitfotografie“ am Samstag, 24. Juni 2023 von 14 bis und erzählten musikalisch die Geschichte eines nimmersatten Ponys. 
19 Uhr Einfach grandios wie die kleinen Künstler auf ihren Flöten und Perkussions-

instrumenten schon diszipliniert und versiert musizierten. Sicherlich ein Ver-Oft ist es nicht leicht, ein schönes Personenportrait in der Natur aufzuneh-
dienst der motivierten Musikpädagoginnen Bianca Littwin und Karin Weiss, men. Wie geht man richtig mit Licht und Schatten um, was muss man ein-
die mit viel Liebe und Geduld das Singspiel einstudiert haben.stellen? Diese und weitere Fragen werden im „Fotoworkshop Portraitfoto-
Schon am Sonntag ging es weiter mit der Aufführung von „Hans im Glück“ grafie“ im Bildungszentrum für Familie, Umwelt und Kultur am Kloster 

Samstag, 24. Juni 2023 und den Früherziehungskindern. Liebevoll verkleidet als Vögel, Fische und in Roggenburg am  beantwortet. Martin Ritzert wird auf 
einheimischer Tracht, tanzten, sangen und musizierten schon die Kleinsten Techniken mit und ohne Blitz und die Verwendung von Hilfsmitteln eingehen. 
der Musikschule und überzeugten dabei mit Textsicherheit und Spielfreude. Anschließend wird die Theorie in die Praxis umgesetzt. Fotografiert wird in der 
Dank der Unterstützung vieler wurde eine wunderbare Kulisse geschaffen, die schönen Umgebung des Klosters Roggenburg.

Kursdaten: Samstag, 24. Juni 2023 von 14 bis 19 Uhr dem Hans im Glück das Spielen erleichterte und beim Zuschauen viel Spaß 
machte. Bianca Littwin studierte das Werk mit ihren Kindern ein und beglei-Kursgebühr pro Person inkl. Nachmittagskaffee: 48 Euro
tete die Stücke auf dem Akkordeon, der Gitarre und dem Keyboard. Die Leitung: Martin Ritzert 

Anmeldung erforderlich unter Tel. (0 73 00) 96 11 -0 oder Freude war den Kindern anzusehen und das Publikum dankte den 
kursanmeldung@kloster-roggenburg.de Aufführenden mit langanhaltendem Applaus.
Weitere Informationen unter 
www.veranstaltungen.kloster-roggenburg.de

„Herzwärts - Folge deinem Herzen“ Ein sommerlich erholsames Wochen-
ende für Frauen von Freitag, 30. Juni 2023 bis Sonntag, 2. Juli 2023
Das Bildungszentrum für Familie, Umwelt und Kultur am Kloster Roggenburg 
heißt vom 30. Juni 2023 bis 2. Juli 2023 speziell Frauen zu einem sommer-
lichen Wochenende, fernab von Alltag und Hektik, herzlich willkommen. 
Glaube an dich, folge deinem Herzen, sei mutig, vertraue auf deine Stärken, 
tanze im Regen, genieße die kleinen Dinge und hör niemals auf zu träumen... 
An diesen Auszeit-Tagen rund ums Kloster Roggenburg werden die Teilneh-
merinnen Zeit bekommen, um die Sinne wieder neu zu entdecken und das 
eigene Herz, als Rat und Impulsgeber in den Mittelpunkt des Lebens stellen zu 
können. Bei unterschiedlichsten Elementen, wie zum Beispiel Erlebnisspa-
ziergang, meditativen Impulsen und kreativen Angeboten, die als Gemein-
schaft, aber auch mal allein erlebt werden, kann das „mit dem Herzen sehen“ 
intensiviert werden.

Freitag, 23.06.2023                                                            5                                                                                KW 25

Amtliche BekanntmachungenMusikschule



Musikschultag und Schnupperkonzert
Für alle, die sich noch nicht für ein Instrument entscheiden konnten, bieten wir 
die Möglichkeit, beim Schnuppertag am Sonntag, 25. Juni 2023 ab 11:00 
bis 13:00 Uhr im Kulturzentrum Gundremmingen, unsere Lehrer/innen und 
die Instrumente kennen zu lernen.
Im Vorfeld findet ebenfalls im Kulturzentrum ein Schülerkonzert mit dem Vor-
orchester statt. Hier können die Kinder mit „Pieps, der Hausmaus im Wald“ 
einen ersten Eindruck über ihr Wunschinstrument erlangen. 

Veranstaltungshinweise:
Schnuppertag mit Jahreskonzert am 25. Juni 2023 im Kulturzentrum 
Gundremmingen
• 11:00 Uhr Schnupperkonzert
• 12:00 Uhr - 13:00 Uhr Instrumenteninfo

Fat Cats und Jazzspätzla in Lauingen!
Zum Sommerevent des Jahres laden wir alle Fans auf den Lauinger Marktplatz 
ein. Hier spielen am 30. Juni 2023 ab 19:00 Uhr die beiden Big Bands der 
Musikschule bei freiem Eintritt beim L-Town Summer.

Weitere Informationen erhalten Sie immer montags von 09:00 bis 11:30 Uhr 
und donnerstags von 12:00 bis 14:30 Uhr im Büro der Musikschule unter der 
Tel. 08224 969724 oder unter www.vgem-offingen.de.  

Klaus Schlander, Musikschulleiter 

Quelle: Stefan Brunhuber

Saisonauftakt
Der FCR-Herrenfußball startet am kommenden Samstag um 15:00 Uhr mit 
dem traditionellen Kräftemessen der Ersten gegen die Zweite. Die Begeg-
nung steht unter dem spannenden Vorzeichen, dass beide Teams von 
einem neuen Trainer betreut werden. Nachdem Coach Titze nach vielen 
Jahren eine Pause vom Geschäft einlegt wird es Coach Brenner wegen der 
Liebe weg aus seiner Heimat ziehen. Beide waren eine lange Zeit für den 
FCR tätig und an dieser Stelle der Dank der ganzen Abteilung für eure 
Dienste. Als Nachfolger konnten mit Stefan Billich (2. Mannschaft) und 
Marko Ebersbach (1. Mannschaft) zwei langjährige Spieler und mit 
Ebersbach ein Rettenbacher Urgestein verpflichtet werden. 

Quelle: Stefan Brunhuber

Jugendfußball
Die engagierte Arbeit der Jugendabteilung machte sich vergangenes Wo-
chenende beim G-Jugend-Turnier in Scheppach bezahlt. In dem neuen 
Spielformat Funino (kleines Feld, flexible Spieleranzahl, 4 kleine Tore…) 
traten zwei FCR-Teams gegen Teams aus Jettingen und Scheppach an. In 
den zahlreichen Begegnungen wurde nur gegeneinander verloren, ansons-
ten waren zahlreiche Siege zu verzeichnen und so endete das Turnier mit 
freudigen Gesichtern bei der Siegerehrung.  

Newcomer und alte Hasen
Kickboxer erkämpfen 16 Pokale auf den European Open Giebelstadt
Nach langer Turnier-Abstinenz schlugen die Rettenbacher und Agawanger 
Kickboxer im fränkischen Giebelstadt wortwörtlich voll zu! Auf den European 
Open 2023 konnten die Sportler und Sportlerinnen ganze 16 Pokale er-
kämpfen - und dabei gaben neun von 13 Sportlern ihr Turnier-Debüt. Gestar-
tet wurde in den Disziplinen Einzel- und Teamformenlauf. Von den „alten 
Hasen“ Simon Del Rosso, Ines Reitz, Matthias Kranz und Andi Eisele konnte 
nur einer seine Klasse gewinnen: Andi Eisele sicherte sich bei den Schwarz-
gurten +35 Jahre den ersten Platz.
Bei den Newcomern überzeugten Noah Lembert (1. Platz, 14-17 Jahre, 
Grün-/Blaugurte), Emilia Bühler (1. Platz, +18 Jahre, Braun-/Rotgurte) und 
Fabian Voigt (2. Platz, +18 Jahre, Braun-/Rotgurte) die Kampfrichter. Im 
Teamformenlauf mussten sich Andreas Eisele, Simon Del Rosso und Ines 
Reitz einem weiteren Team (+18 Jahre, Schwarzgurte) leider geschlagen 
geben.
Im Semikontakt-Kickboxen ging es darum, innerhalb der zwei Minuten 
Kampfzeit möglichst schnell möglichst viele Punkte zu erzielen. Bereits vier 
Punkte (bei den Schwarzgurten fünf Punkte) reichten, um den Kampf vor-
zeitig zu beenden. Als Trefferflächen gelten hier Kopf und seitlicher und 
frontaler Oberkörper.
Noah Lembert belegte in seiner Klasse (12-14 Jahre, Grün-/Blaugurte) ohne 
einen einzigen Gegentreffer den 1. Platz. Sein Bruder Nik Lembert siegte bei 

Freitag, 23.06.2023                                                            6                                                                                KW 25

Amtliche BekanntmachungenVereinsnachrichten

FC Reflexa Rettenbach
Abteilung Fußball

FC Reflexa Rettenbach
Abteilung Allkampf-Jitsu



den Weiß-/Gelb-/Orangegurten (6-11 Jahre) und der dazugehörige Papa 
startete bei den Erwachsenen (+37 Jahre, Weiß-/Gelb-/Orangegurte) und 
belegte den 2. Platz.
Emilia Bühler (+18 Jahre, Rot-/Braungurte), Julia Endres (15-17 Jahre, 
Grün-/Blaugurte) und Ines Reitz (+18 Jahre, Schwarzgurte) waren erst im 
Finale zu stoppen und erkämpften sich den 2. Platz in ihren Klassen.
Bei den Schwarzgurten (+18 Jahre) traten Simon Del Rosso und Matthias 
Kranz nach spannenden Kämpfen gegeneinander im Finale an. Simon 
gewann den Kampf gegen seinen Team-Kollegen und so blieben Platz 1 und 2 
in Agawanger und Rettenbacher Hand.
Turnier-Debütant Florian Hurka entschied spontan, vor seinem Start im 
Semikontakt (+37 Jahre, Weiß-/Gelb-/Orangegurte) auch im Leichtkontakt 
zu starten und erkämpfte sich in beiden Klassen einen starken 3. Platz. Sein 
Sohn Moritz schied leider wie Anna Rubik im K.O.-System in der Vorrunde 
aus, trotzdem zeigten die beiden und alle anderen Sportler an diesem langen 
Tag den Trainern Simon Del Rosso und Fabian Voigt, dass das regelmäßige 
und fordernde Training Erfolg und in erster Linie natürlich Spaß bringt.

Infos zum Allkampf-Jitsu / Kickboxen auf der Homepage der Allkampfschule 
Kinzel oder unter 0173 9634829 (Fritz Kinzel)

Gedenkkreuz am Soldatengrab
Über die Jahre war das Kreuz am Soldatengrab im äußeren Friedhof durch 
Witterungseinflüsse in Mitleidenschaft gezogen worden. In den vergan-
genen Wochen haben nun Mitglieder des Krieger- und Soldatenvereins 
unter fachlicher Anleitung und kräftiger Unterstützung durch Steffen Bucher 
das Kreuz und die Namenstafel renoviert. Seit einer Woche steht es wieder 
am angestammten Platz zur Erinnerung und Ehre der dort begrabenen 
Soldaten. Herzlichen Dank allen Helfern.

            
Für unseren Tagesausflug zur Alpsee-Bergwelt in Immenstadt im Allgäu am 

Tag der offenen Gartentür am Sonntag, 25. JuniSamstag, den 1. Juli 2023 treffen wir uns um  7:45 Uhr am Schotterpark-
20 Jahre nach dem Start dieser bayernweit stattfindenden Aktion, bei der platz gegenüber der ehemaligen  Raiffeisenbank Rettenbach.
ein Blick in sehenswerte Privatgärten geworfen werden kann, ist erstmals Pünktlich um 8:00 Uhr geht`s los. Die Fahrt wird etwa 2 Stunden dauern.
ein Garten in Rettenbach mit dabei! Von 10.00 bis 17.00 Uhr öffnet unser Wie bereits bekannt, zahlen Vereinsmitglieder nichts, alle anderen 20,00 € 
Mitglied Bernhard Schmid in der Silbermannstr. 36 seinen ca. 1.000 qm pro Person. Bezahlen könnt ihr im Bus.
großen Naturgarten für alle Gartenliebhaber und Interessierten. Bernhard Ein paar Plätze wären auch noch für Kurzentschlossene frei.
Schmid freut sich über viele Besucher und anregende Gespräche! Die Auf der Hinfahrt gibt es einen kleinen Snack für alle und Getränke können 
Adressen der weiteren offenen Gärten in der Umgebung können den bei Bedarf im Bus erworben werden.
Medien entnommen werden.Für Wanderlustige besteht die Möglichkeit einer mehrstündigen, abwechs-

lungsreichen Tour (feste Bergschuhe und Rucksack mit Getränken sowie 
Besichtigung der Clematis-Gärtnerei Herian in Unterliezheim am Sonnenschutz erforderlich), die Gemütlichen dürfen sich von der Sessel-
Freitag, 07. Julibahn nach oben tragen lassen.
Der kleine Familien-Spezialitätenbetrieb führt über 300 Clematis-Sorten - Außerdem wartet ein Kletterwald auf mutige Kraxler (leichte (Fahrrad)-
von Wildformen über Kleinblütige, Raritäten, Staudenclematis und Boden-handschuhe sind vorteilhaft) und es gibt allerlei Spielmöglichkeiten für die 
decker bis zu großblumigen und gefüllten Besonderheiten. Mittlerweile ge-jüngeren Teilnehmer. Diverse Einkehrmöglichkeiten finden sich sowieso.
hören auch Obstraritäten, seltene Pflaumen und Aprikosen, dazu Wild-Die Rückfahrt treten wir um 18:00 Uhr an.
obstarten wie Aronia, Ölweide, Mini-Kiwis oder Akebia zum Sortiment.

Noch Fragen? Katharina gibt Auskunft (E-Mail: katha.walk@gmx.de).
Interessierte sind herzlich eingeladen! 
Wir fahren um 14.15 Uhr in Fahrgemeinschaften in Rettenbach ggü. der Wir freuen uns alle auf einen wunderbaren Ausflug! 
alten Raiba weg. Um 15.00 Uhr erhalten wir von Fam. Herian eine ca. 1,5- Jetzt muss nur noch das Wetter mitspielen!
stündige Fachführung durch den Betrieb. Anschließend ist eine Einkehr im 
Klosterbräu-Biergarten geplant. Anmeldungen nimmt Ulrike Brenner, Tel. 
801 578 / Mail u-brenner@gmx.de, entgegen.

Franz Feil, 1. Vorsitzender

Freitag, 23.06.2023                                                            7                                                                                KW 25

Schützenverein Rettenbach
“Frisch Auf”

 

Gartenkultur und Landespflege
Rettenbach-Harthausen



einem 6:4 im ersten Satz zog sich Schieferle eine Verletzung zu und 
unterlag in Folge dessen im zweiten Satz deutlich mit 1:6. Für den Match-
Tie-Break gelang es ihm aber nochmal alle Kräfte zu bündeln und diesen 
mit 10:8 für sich zu entscheiden. Den vierten TSV-Einzelpunkt holte im 
Anschluss Timo Reichhardt mit einem starken Zwei-Satz-Sieg. Mit dieser 
Führung im Rücken ließen sich die Offinger nicht mehr von der Erfolgsbahn 
abbringen. Patrick Hirner/Steffen Kruppa, Andreas Gruhler/Andreas Mayer Abt.  Leichtathletik
und Timo Reichhardt/Tobias Schieferle gaben keinen Satz mehr ab und 
sorgten für den deutlichen 7:2-Triumph. 55. Nordschwabenlauf in Gundelfingen
Unterdessen setzen auch die Damen 1 ein deutliches  Zeichen in Richtung Am 20. Mai 2023 fand unter besten Bedingungen der Nordschwabenlauf in 
Klassenerhalt. Die Mannschaft um Kapitänin Nina Böck besiegt den TSV Gundelfingen statt. Die Leichtathletikgruppe des TSV Offingen nahm mit 
Harburg mit 5:4 und zeigte dabei wahre Nervenstärke. Julia Gruhler und insgesamt 10 Läufer/innen über drei verschiedene Streckenlängen teil. 
Nina Böck holten in der erste Runde zwar zwei deutliche Punkte, alle wei-Im 1,2 km-Schülerlauf erzielte Max Sauter den 7. Platz Hanna Langenmeir 
teren Matches erwiesen sich anschließend jedoch als deutlich kniffliger. und Ben Petzold erzielten über die 3 km-Distanz jeweils die ersten Plätze!
Nina Gansler und Carola Eppinger sorgten am Ende der Einzelmatches mit Helena Böck und Ann-Kathleen Stricker belegten in ihrer Gruppe die Plätze 
zwei Match-Tie-Break-Erfolgen für die so wichtigen Punkte drei und vier. Im 4 und 5. Die Plätze 3 und 5 bei den männlichen Teilnehmern gingen an 
Doppel waren es erneut Julia Gruhler/Nina Böck, die mit einem Zwei-Satz-Jonas Langenmeir und Moritz Böck. Über die 6-km-Strecke kam Benno 
Triumph schnell den Deckel drauf machten und den fünften Offinger Punkt Rawolle als 9., Julian Stricker als 11. und Benedict Lijsen als 79. bei 106 
einfahren konnten. Am Ende stand ein vielumjubeltes 5:4 und damit der Teilnehmern über die Ziellinie. 
bereits zweite Saisonsieg für den Aufsteiger.Die Abteilungsleitung beglückwünscht die Kinder und Jugendlichen zu 

ihren läuferischen Erfolgen! (Bericht von Benno Rawolle)
Nicht viel zu holen war dagegen für die weiteren Herren-Teams. Sowohl die 
ersten Herren (0:9 gegen den TC Weißenhorn) als auch die Herren 2 (0:6) Neue geprüfte Übungsleiter-Lizenz-Inhaberin :
gegen den TSV Welden II mussten die sportliche Überlegenheit der Gegner 
neidlos anerkennen.

Die Jugend zeigt weiter eine sehr tolle Saison. Die Juniorinnen spielten im 
Derby beim TSV Burgau 3:3, die Knaben gewannen 5:1 gegen den TSF 
Ludwigsfeld und die Mädchen holten beim SV Donaumünster ebenfalls 
einen 5:1-Erfolg. Damit bleiben alle Teams weiter ungeschlagen.

Weitere Ergebnisse im Detail:
TC Weißenhorn - Herren 1 9:0

TSV Welden II - Herren 2 6:0

TSV Burgau - Juniorinnen 3:3 
(Punkte durch Lisa Brenner, Sophie Fink und Brenner/Fink)

Knaben - TSF Ludwigsfeld 5:1 
(Punkte durch Nick Geyerhosz, Max Hackenberg, Paul Strehle und 
Geyerhosz/Hackenberg, Strehle/Simon Gutmann)

SV Donaumünster - Mädchen 1:5 
(Punkte durch Stefania Rosca, Amelie Heidel. Nika Hackenberg und Lea 
Renzhofer/Rosca, Heidel/Hackenberg)

Während ihres Studiums hat Amelie Degele in vielen Wochenend-Ausbil-
Midcourt - TSV Burgau 0:6dungen ihre Übungsleiter-Ausbildung absolviert und hat mit Erfolg bestan-

den. Herzlichen Glückwunsch und viel Erfolg weiterhin in der Kinder -
FC Gundelfingen - Bambini 6:0Jugend-und Erwachsenen-Arbeit in der Abteilung Leichtathletik!

Renate Schmucker, Abt.leiterin Leichtathletik

Die Abt. Leichtathletik ist beim Inselfest mit einem Stand vertreten und wir 
freuen uns, wenn ihr uns besucht und so unterstützt für den Kauf einer 
Hochsprunganlage, die dringendst benötigt wird, Spenden sind jederzeit 
willkommen! 

Offinger Teams kommen dem Klassenerhalt näher
Sowohl die Damen als auch die Herren 30 holen den zweiten Saisonsieg
Die Tennisteams des TSV Offingen sind mit einem famosen Start aus der 
Pfingstpause zurück. Die Herren 30 besiegten in der Südliga 1 den favori-
sierten TC Mering mit 7:2. Den Grundstein dafür legten in den Einzeln 
Andreas Mayer und Tobias Schieferle mit zwei mehr als souveränen Leis-

Die Damen 1 freuen sich über das hart erkämpfte 5:4 gegen den TSV tungen und deutlichen Siegen. Den so wichtigen dritten Punkt für den TSV 
Harburg.Offingen holte Herbert Schieferle im vorgezogenen Einser-Duell. Nach 

Amtliche BekanntmachungenVereinsnachrichten aus der Vgem.

Freitag, 23.06.2023                                                            8                                                                                KW 25

Turnen - Leichtathlektik 



Die Knaben siegen weiter und stehen an der Tabellenspitze.

Sakrament der Versöhnung - Angebot in der PG
Bitte beachten Sie auch unser umfangreiches Beicht-Angebot: Jeden 
Samstag um 16:30 Uhr in der Offinger Sakristei (außer am 1. Monats-
samstag - dort um 6:30 Uhr!!); jeden Dienstag um 17:55 Uhr vor der 
Messe in Offingen; und gewöhnlich vor den Vorabendmessen am Sams-
tag. Im Gottesdienstanzeiger und im Pfarrbüro (1809) erhalten Sie auch 
Informationen über zusätzliche Angebote zu den Festzeiten. Pfarrer Schmid 
ist gerne bereit, diesen wichtigen Dienst für Sie zu tun!

20 Jahre 
Frauenbund
Offingen
Herzliche Einladung zur Bezirkswallfahrt am 7. Juli 2023
um 18 Uhr in Offingen in der Pfarrkirche St. Georg und 
zum Jubiläumsempfang auf dem Kirchplatz
Der Gottesdienst steht unter dem Thema „Der eine Geist und die vielen 
Gaben“. Bitte kommen Sie mit dem blauen Frauenbundschal oder anderen 
bunten Tüchern, um die Vielfalt des Frauenbundes und der Geistesgaben 
sichtbar zu machen. 
Wir würden uns sehr freuen, wenn außer unseren Mitgliedern und den 
Frauenbund-Zweigvereinen im Bezirk Günzburg-Krumbach auch die Pfarr-
gemeinde diesen Gottesdienst mitfeiert. Der Gottesdienst wird zelebriert 
von Herrn Pfarrer Ziegler, der vor 20 Jahren die Gründung des Frauen-
bundes angeregt hat. Die musikalische Gestaltung übernimmt der Gospel-
chor Offingen.
Nach dem Gottesdienst sind Sie herzlich eingeladen beim anschließenden 
Empfang mit Sekt und Häppchen auf dem Kirchplatz mit uns auf unser 20-
jähriges Jubiläum anzustoßen.
Für den Empfang bitten wir erneut um die Unterstützung unserer Mitglieder. 
Wenn Sie mit herzhaften Häppchen zum Empfang beisteuern können, tra-
gen Sie sich bitte in die in der Kirche ausliegende Liste ein und unter-
schreiben Sie die Erklärung zu den Hygienevorschriften. Vielen Dank!
Für das Vorstandsteam
Sabine Gschwind

Jubiläums-Pfarrfest St. Ulrich 
am 02.07.2023 in Rettenbach 
Damit ein Pfarrfest gelingen kann, braucht es vieler helfender Hände. Wir 
würden uns sehr freuen, wenn Sie uns beim Aufbau am Samstag, den 
01.07.23 ab 9:00 Uhr tatkräftig unterstützen könnten. Viele Hände 
schaffen ein schnelles Ende.

Treffpunkt ist an der Gemeindehalle.

Ulrike Brenner im Namen des Pfarrgemeinderates Rettenbach

 

Freitag, 23.06.2023                                                            9                                                                                KW 25

Akkordeon-Orchester
Gundremmingen e. V.

Amtliche Bekanntmachungenkirchliche Nachrichten

Zeitgemäßes 
                 wohnen im 
   geschützten
                   Denkmal

schief stehen... gerade liegen...

www.hotelschiefeshausulm.de

   hotelschiefeshausulm@t-online.de

      Tel.: +49 731 967930

          Schwörhausgasse 6

              89073 Ulm 

    

 

      

Urlaub zu Hause



Freitag, 23.06.2023                                                            10                                                                               KW 25

                  
                                                

Belegungstermine Gemeindehalle Rettenbach 2023

Sporthalle 1. OG Sitzungs-/Trauungszimmer Foyer und Vorplatz

01. + 02.07., 09:00 Uhr, Pfarrfest
Pfarrfest Pfarrfest Pfarrfest

11.12., 09:00 - 14:00 Uhr, 23.09., 14:00 Uhr, Trauung
Firma Reflexa

0

0

01. + 02.07., 09:00 Uhr, 01. + 02.07., 09:00 Uhr, 01. + 02.07., 09:00 Uhr,

Geplante Veranstaltungen 2023
0

Datum Beginn Veranstaltung Veranstaltungsort Verein/Institution

Juli 2023
02.07. 09:00 Pfarrfest Gemeindehalle Vorplatz
08.07. Dorffest 2.0 Brauerei Harthausen Container-Team Harth.
30.07. 18:00 Singen im Grünen Pfarrgarten Gesangverein Rettenb.

September 2023
16.09. 18:00 Sichelhenke Remshart Alte Schule Faschingsfr. Remshart
17.09. 11:00 Sichelhenke Remshart Alte Schule Faschingsfr. Remshart
24.09. 14:00 - 16:00 Uhr Baby-Basar Gemeindeh./1.OG/Trauz. Kinderhaus St. Raphael

Oktober 2023
21.10. 19:30 Junge Chöre singen im Takt Sporthalle d. Gemeindeh. Gesangver. Rettenb.

November 2023
11.11. Faschingsauftakt Sporthalle . Gemeindehalle CCH
18.11. 13:00 Gürtelprüfung Gemeindehalle Rettenbach FCR-Allkampf-Jitsu

Dezember 2023
01.12. Rettenbacher Dorfweihnacht Schlössle-Vorplatz Ver./aktive Bürger:innen

11.12. 09:00 - 14:00 Betriebsversammlung Sporthalle d. Gemeindeh. Firma Reflexa
31.12. 23:45 Dorfsilvester Remshart Dorfplatz Remshart

Das traditionelle Fest des Jahres: Großer Vergnügungspark, 
schöne Bier- und Weingärten, großes Ausstellungszelt 
der Bopfinger Fachgeschäfte, Ausstellung für landwirtschaftli-
che Maschinen. Am Samstag und Sonntag kostenloses 
Parken an der B 29 mit Buspendelverkehr. 
Freitag, 30. Juni 2023:  17.00 Uhr Beginn der Ipfmesse 
17.00 Uhr Eröffnung der Ipfmessausstellung 
im Ausstellungszelt des Gewerbe- und  Handelsvereins 
19.00 Uhr Eröffnung Ipfmesse - Bieranstich mit Fahnenein-
marsch im Festzelt   19.30 Uhr Party mit „Die Bande“ im 
Festzelt 
23.00 Uhr Eröffnungs-Brillant-Feuerwerk 
Samstag, 01. Juli 2023:  13.45 Uhr Standkonzert auf dem 
Marktplatz,  anschließend Festzug zum Messplatz  
Festzelt: 15.00 Uhr Es spielt die „Stadtkapelle Bopfingen“, 
19.30 Uhr Riesen-Stimmung mit der Band “Allgäuwild”
Sonntag, 02. Juli 2023:  09:30 Uhr Böllerschützentreffen der 
Stadtsoldaten am Böllerplatz 
 Festzelt:  10.00 Uhr Ökumenischer Gottesdienst , 11.00 Uhr 
Frühschoppen mit der „Stadtkapelle Bopfingen“, 19.30 Uhr es 
spielen die „Lederrebellen“ 
Montag, 03. Juli 2023:   Festzelt: 
10.00 Uhr Bauernkundgebung zu aktuellen Themen,  der 
Landwirtschafts- und Energiepolitik, 12.00 Uhr Unterhaltung 
mit den „Musikantenfreunden“, 19.30 Uhr „Albfetza“, die 
fetzige Partyband 
Dienstag, 04. Juli 2023:  Der Messe-Einkaufstag der 
Hausfrauen und Familien, frohes Messetreiben, Familientag 
mit ermäßigten Preisen 
Festzelt: 10.00 Uhr Presse-Frühschoppen der Ipf- und Jagst-

Abmarsch 
14.00 Uhr 

am Bahnhof, 
Aufstellung ab 

13.15 Uhr

Die Bopfinger Stadtsoldaten möchten Euche wieder zum 8. 
Böllerschützentreffen am Ipfmess-Sonntag, den 2. Juli 
einladen. Bitte seid pünktlich um 9:30 Uhr am Böllerplatz.l
Es werden 4 Schüsse abgegeben.
Nach dem Böllern treffen wir uns wieder zum Messumtrunk.
Bitte um Rückmeldung bis 24. Juni 2023.

Ipfmesse 2023 vom 30. Juni bis 04. Juli

Festzug 
zur Ipfmesse 

am Samstag, 01. Juli 



Freitag, 23.06.2023                                                            11                                                                              KW 25

Fahrer für Touren  
in Voll/Teil oder auf 520.- gesucht 

auch für Frührentner geeignet 

Tel. 0171-3240207 
oder 0172 5997319

           

Ihr Metzgerei-Brenner-Team
Bergstraße 8 • 89364 Rettenbach • Tel. 08224/1504

wochenendangebote
gültig am 23./24.06.2023

rindersteak gewürzt  100 g 1,69

cevapcici  100 g 1,19

presssack rot und weiss 100 g   -,75

Lyoner im Ring 100 g   -,99 Öffnungszeiten:
Mo. + Di. Ruhetag, Mi. – Sa. ab 12.00 Uhr, 
So. und Feiertage ab 10.00 Uhr geöffnet

Jeden Mittwoch, ab 12.00 Uhr
Schnitzeltag m. Bäldleschnitzel, Cordon bleu uvm.

Donnerstag, ab 12.00 Uhr
Kesselfleisch und Schlachtschüssel, Spargel uvm.

Ab 12.00 Uhr Tanz und Unterhaltung m. Duo Starlight,
ab 19.00 Uhr jagdlicher Heugarten für Jäger und Nichtjäger

alles Rund um’s Reh, Jagdhornbläser und Jägerchor

Freitag und Samstag, ab 17.00 Uhr
Hax´n, Spareribs, Burger, Leber, Nierle, 

Hofgockel uvm.

Sonntag, ab 11.00 Uhr
großer Mittagstisch mit Spargel und 

allem was das Herz begehrt

Großer Spiel- und Tierbereich
Das Ausflugsziel für Groß und Klein in der Region

o

o

Tapfheim, Ortsteil Rettingen
Tel. 09070/217
www.baeldleschwaige.de
hofgut@baeldleschwaige.de

WIR SUCHEN 
VERSTÄRKUNG

LKW Fahrer (m/w/d)

Vollzeit

• Sattelzug mit Schubboden oder Getreidekipper
• Nah- und Fernverkehr 
  (max. 2 Übernachtungen pro Woche)

• Führerschein CE inkl. 95
• Selbstständiges Arbeiten
• Zuverlässigkeit
• Teamgeist

• Abwechslungsreiche Tätigkeit
• Junges Team
• Moderne Technik
• Faire Bezahlung
• Zukunftssicherer 
   Arbeitsplatz

o

o

Aufgaben:

Voraussetzungen:

Das bieten wir:

INTERESSE?

JETZT BEWERBEN!

BEWERBUNG AN

o
B&H Service GmbH & Co. KG
Am Heugarten 1
89438 Holzheim

transport@bga-holzheim.de
Brenner Stefan • 0162/4322255
Hieber Johannes • 0173/9443462

Grillhähnchen
Frische Hähnchen – keine Tiefkühlware

Vorbestellungen für besondere Anlässe
wie Geburtstage, Partys und Feste nehmen wir gerne entgegen.

Holzheim, Mittwoch von 10.00 – 18.00 Uhr

Mobil  0174/2164714
Arif Korkmaz

mailto:renateschmucker@gmx.de


KIRCHENANZEIGER
für die Pfarreiengemeinschaft Offingen / Rettenbach / Remshart 

Öffnungszeiten Pfarrbüro: Di. 8.30 - 12.00 Uhr & 14.00 - 17.00 Uhr, Do. 8.30 - 12.00 Uhr                                                                                         www.pg-offingen.de                                

  7:30 OFF: Heilige Messe (latein) (Hans Schmucker m. Eltern Georg u. 
Mathilde Schmucker)

11:00 GR: Taufe Lotte Baur
16:30 OFF: Heute keine Beichtgelegenheit!
18:00 OFF: Rosenkranz
18:00 GR: Rosenkranz + Beichtgelegenheit 
18:30 GR: Vorabendmesse 

(Erwin Bronnhuber / Barbara u. Josef Spitzer m. Tochter Anita u. 
Sohn Walter / Elsa Englert)

Sonntag, 02.07.2023 13. SONNTAG IM JAHRESKREIS
- Kollekte für den Hl. Vater -

  9:00 OFF: Wortgottesdienst Inselfest / Hagenmahd 
  9:00 RB: Hochamt zur äußeren Feier des Patroziniums 

unserer Pfarrkirche St. Ulrich (Ulrich Wiedenmann m. verst. Ang.) 
Anschl. Pfarrfest in der Gemeindehalle

  9:55 OFF: Rosenkranz 
10:30 OFF: Pfarrgottesdienst für die Lebenden und Verstorbenen 

der Pfarreiengemeinschaft 
(Arnulf Walter m. Schwiegereltern sowie Verst. der Fam. 
Rohrhirsch u. Walter / Viktora u. Anton Haas mit Sohn Wolfram 
/Siegfried u. Elsa Eberle m. Sohn Siegfried)

10:30 SB: Heilige Messe

Samstag, 24.06.2023 HL. JOHANNES DER TÄUFER  Informationen aus der PG
16:30 OFF: Beichtgelegenheit in der Sakristei 
18:00 OFF: Rosenkranz

Familien-Radwallfahrt nach Schnuttenbach18:00 RB: Beichtgelegenheit 
Auf Anregung des PGR - Rettenbach machen wir uns am Freitag, 23. Juni 18:30 RB: Hochamt zu Johanni (für die Verst. der Fam. Häns sowie 
auf den Weg, um uns die schöne St. Josefskapelle in Schnuttenbach anzu-Dieter Brock u. Marco Volpe / Johann u. Anna Mühlpeck m. verst. 
schauen. Um 18:30 Uhr feiern wir dort eine Hl. Messe und im Anschluss Angeh. / Theresia u. Peter Winkler) 
wird uns die Entstehung dieser geistlichen Oase erklärt. Wer sich der Radl-Sonntag, 25.06.2023 12. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Gruppe anschließen möchte, kommt gerne um 17:30 Uhr zu den Reflexa-   8:30 GR: Rosenkranz 
Werken in Rettenach, bzw. schließt sich um ca. 17:45 Uhr der Gruppe beim   9:00 GR: Heilige Messe (Georg u. Kreszenz Haupeltshofer / Alois u. 
Lüsshof an. Wir haben eine geeignete Strecke ausgesucht, die überwie-Albertine Berger)
gend Feldwege/Fahrradwege enthält und circa eine halbe Stunde dauert.   9:00 SB: Heilige Messe 
Herzliche Einladung!(Martin u. Maria Brenner u. Verst. d. Fam. Selzle / Ulrich Schneider 

sowie Franz u. Aloisia Dworschak)
  9:55 OFF: Rosenkranz 

Reliquiensegen zum Hochfest Peter & Paul10:30 OFF: Pfarrgottesdienst für die Lebenden und Verstorbenen der 
Eine herzliche Einladung ergeht zur Mitfeier des Hochfestes der Apostel-Pfarreiengemeinschaft (Anna u. Ludwig Winkler, Barbara Jäger / 
fürsten Petrus und Paulus. Wir feiern: Eine Vorabendmesse am Mittwoch, Christa u. Gustav Ziegler m. Hans-Peter /Helmut Riehr m. verst. 
28. Juni um 18:30 Uhr in Rettenbach, und das Hochamt am Ang.)
Donnerstag, 29. Juni um 18:30 Uhr in Offingen. Anschließend besteht Montag, 26.06.2023 Hl. Josefmaria
jeweils die besondere Möglichkeit, den Einzelsegen mit Knochenreliquien 18:00 OFF: Rosenkranz 
der beiden Apostel zu empfangen.18:00 SB: Rosenkranz 

Dienstag, 27.06.2023 Vom Tage
17:55 OFF: Feierlicher Rosenkranz + Beichtgeleg. 
18:30 OFF: Heilige Messe (latein) Pfarrfest zum Patrozinium in Rettenbach
Mittwoch, 28.06.2023 Hl. Irenäus Am Sonntag, 2. Juli, feiern wir um 09:00 Uhr in unserer Pfarrkirche St. 
18:00 OFF: Rosenkranz Ulrich mit einem Hochamt den Namenstag unseres schönen Gotteshauses. 
18:00 RB: Rosenkranz Im Anschluss daran sind Sie alle herzlich zum traditionellen Pfarrfest in der 
18:30 RB: Vorabendmesse zum Hochfest Peter & Paul Gemeindehalle eingeladen.

Anschl. Einzelsegen m. d. Reliquien der Apostel
Donnerstag, 29.06.2023 HL. PETRUS UND PAULUS
18:00 OFF: Rosenkranz in der Leonhardskapelle 

Pfarreifahrt der PG in die Schweiz18:30 OFF: Hochamt  in der Leonhardskapelle 
Zwar sind schon Anmeldungen eingegangen, trotzdem sind noch Plätze für (Barbara Müller m. verst. Ang. / Ulrich u. Kreszentia Ruf mit Sohn 
unsere besondere Wall- und Kulturfahrt in die Schweiz (Kloster Einsiedeln, Walter) 
Flüeli, Schifffahrt auf dem Vierwaldstätter See, Käserei in Appenzell) frei. Anschl. Einzelsegen m. d. Reliquien der Apostel
Wir machen uns auf den Weg von Di., 26. - Fr., 29. September 2023.Freitag, 30.06.2023 Hl. Otto
Genauere Informationen folgen, bzw. können im Pfarrbüro (1809) erfragt 18:00 OFF: Rosenkranz 
werden.18:00 SB: Rosenkranz in der Feldkapelle St. Josef 

Samstag, 01.07.2023 KOSTBARES BLUT JESU 
Herz-Mariä-Sühnesamstag
  6:30 OFF: Stille Anbetung + Beichtgelegenheit Restliche PG-Informationen im Innenteil


	Seite1
	Seite2
	Seite3
	Seite4
	Seite5
	Seite6
	Seite7
	Seite8
	Seite9
	Seite10
	Seite11
	Seite12

